نام کامل وی «حاتم بن عبد الله بن سعد بن الحشرج بن امریء القیس»، مشهور به «حاتم الطائی» بود. او از قبیله ی طی یکی از قبائل مشهور شبه جزیره

عربستان بود. همچنین وی یکی از شعراء فحول عصر جاهلیت بود، کنیه ی وی «أبأسفانه» و «أباعدی» بود. و دارای دیوان شعری مطبوع به نام «دیوان حاتم الطائی» می باشد.

[۲] ابید بن ربیع بن مالک أبو عقیل العامری (؟- ۴۱ هـ. ق. = ؟ - ۶۶۱ م) از هوازن قیس بود. یکی از شعراء فحول، از اهل عالیه نجد بود، اسلام را درک نمود، و بعد از این که ایمان آورد و مسلمان شد، شعر را ترک نمود، و فقط یک بیت شعر در اسلام گفت. بعدها ساکن کوفه شد، و عمری طولانی آورد. پدرش «ربیع بن مالک» به سبب کرم، و سخاوت و میهمان‌نوازی زیادی که داشت به (ربیع المقترن) ملقب شده بود.

[۳] الخنساء (؟ - ۲۴ هـ. ق. = ؟ - ۶۴۴ م) تماضر بنت عمرو بن الحارث بن الشرید، الریاحیه السلمیه از بنی سلیم از قیس عیلان از مضر و از مشهورترین شاعران عرب بود، او اهل نجد بود، بیشتر عمرش را در عهد جاهلی گذراند، و اسلام آورد. و چهار فرزندش در یکی از جنگ‌ها به شهادت رسیدند او دیوان شعری دارد.

[۴] عروه بن الورد بن زید العبسی (؟- ۳۰ هـ. ق. = ؟- ۵۹۳ م) اهل غطفان بود. او از شاعران عصر جاهلی و فردی شجاع و سخاوتمند بود. لقبش عروه الصعالبی است. عبدالملک بن مروان در باره او گفته است: «هر کس که بگوید حاتم بخشنده ترین مردم است به عروه ستم کرده است.» ابن السکیت دیوان عروه را شرح کرده است.

[۵] ابو ذؤیب الهذلی (؟ - ۲۶ هـ. ق. = ؟ - ۶۴۶ م) از شاعران عصر جاهلی است که بعد از ظهور اسلام، اسلام آورد. پنج فرزندش به خاطر بیماری طاعون مردند و اشعارش عاطفی و سرشار از حزن در رثای آن هاست. و در مصر وفات یافت.

[۶] نمر بن تولب بن زهیر العکلی (؟ - ۱۴ هـ. ق. = ؟ - ۶۳۵ م) از شاعران مخضرم است. و فردی شجاع و بخشنده و سخاوتمند بود و عمر طولانی داشت و اسلام آورد.

[۷] ابو یزید ربیع بن مالک بن ربیع بن قتال بن جعفر (؟ - ۶۴۵ م) که به انف الناقه معروف است، شاعر مشهوری است که در دوره جاهلی و اسلام زندگی کرد، و در اواخر خلافت عمر یا عثمان مرد.

(۱۹۶۹م). *اللغه والشعر*. مکتبه النهضه المصریه.

علیما، یوسف. (٢٠٠٤ م). *جماليات التحليل الثقافي*. الشعر الجاهلي نموذجاً. الطبعة الأولى. بیروت: المؤسسة العربية للدراسات والنشر.

الفاخوری. حنا. (١٩٨٦ م). *الجامع فی تاریخ الأدب العربی*. الأدب القديم. الطبعة الأولى. بیروت: دار الجیل.

الطائي. حاتم. (١٤١١ هـ. ق. ١٩٩٠ م). *ديوان شعره*. دراسة و تحقيق؛ د. عادل سليمان جمال. چاپ دوم. القاهرة: مكتبة الخانجي.

الطائي. حاتم. (١٤١٥ هـ. ق. ١٩٩٤ م). *ديوان حاتم الطائي*. شرح ابي صالح يحيى بن مدرک الطائي. الطبعة الأولى. بیروت: دار الكتاب العربي.

نعناع. محمد فؤاد. (١٤٢٦ هـ. ق). «العاذله فی شعر الجاهليه و صدر الاسلام دراسة فی التشكيل الفني». *مجلة التراث العربي*. العدد ٩٩. رمضان.

الهدليون. (١٩٦٥ م). *ديوان الهذليين*. المجلد الاول.